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Raumplanung

Aargau Abteilung
Raumentwicklung
Entfelderstrasse 22
5001 Aarau
Telefon 062 835 32 90

Abteilungsleiter
Daniel Kolb
daniel.kolb@ag.ch
Telefon 062 835 32 91 

raumentwicklung@ag.ch
https://www.ag.ch/de/verwaltung/bvu/raumentwic
klung 

 
Appenzell
Ausser.

Amt für Raum und Wald
Kasernenstrasse 17A
9102 Herisau
Telefon 071 353 67 71

Leiter Abteilung
Raumentwicklung
Alex Zeller
alex.zeller@ar.ch
Telefon 071 353 67 91 

raumentwicklung@ar.ch
https://ar.ch/verwaltung/departement-bau-und-v
olkswirtschaft/amt-fuer-raum-und-wald/abteilun
g-raumentwicklung/ 

 
Appenzell Inner. Amt für

Raumentwicklung
Gaiserstrasse 8
9050 Appenzell
Telefon 071 788 93 54

Departementssekretär /
Leitung Amt für
Raumentwicklung
Walter Grob
walter.grob@bud.ai.ch
Telefon 071 788 93 54 

https://www.ai.ch/verwaltung/bau-und-umweltdep
artement/amt-fuer-raumentwicklung 

 
BAFU Bundesamt für Umwelt

BAFU
Worblentalstrasse 68
3063 Ittigen
Telefon 058 462 43 97

uvp@bafu.admin.ch
https://www.bafu.admin.ch/bafu/de/home/amt/abt
eilungen-sektionen/abteilung-politik-und-strat
egie.html 

 
Basel-LandschaftAmt für Raumplanung

Kreuzbodenweg 2
4410 Liestal
Telefon 061 552 59 33

Amtsvorsteher
Thomas Waltert 
waltert.thomas@bl.ch
Telefon 061 552 59 31 

raumplanung@bl.ch
https://www.baselland.ch/politik-und-behorden/
direktionen/bau-und-umweltschutzdirektion/raum
planung 

 
Basel-Stadt Städtebau & Architektur

Münsterplatz 11
4001 Basel
Telefon 061 267 92 25

Kantonsplaner, Leiter
Raumplanung
Martin Sandtner
martin.sandtner@bs.ch
Telefon 061 267 92 27 

bvdsa@bs.ch
https://www.raumplanung-staedtebau-stadtraum.b
s.ch/ 

 
Bern Amt für Gemeinden

und Raumordnung
Nydeggasse 11/13
3011 Bern
Telefon 031 633 77 50

Kontaktperson
Katharina Dobler
katharina.dobler@be.ch

agr.info@be.ch
https://www.raumplanung.dij.be.ch/de/start.htm
l 

 
Freiburg Service des

constructions et de
l'aménagement
Rue des Chanoines 17
1701 Fribourg
Telefon 026 305 36 13

Cheffe de service
Giancarla Papi
giancarla.papi@fr.ch
Telefon 026 305 36 17 

seca@fr.ch
https://www.fr.ch/dime/seca 

 
Genf Office de l'urbanisme

(OU)
Rue David-Dufour 5
1205 Genève
Telefon 022 546 73 10

Directeur général
Sylvain Ferretti
sylvain.ferretti@etat.ge.ch
Telefon 022 546 73 08 

urbanisme@etat.ge.ch
https://www.ge.ch/organisation/office-urbanism
e 

 
Glarus Raumentwicklung und

Geoinformation
Kirchstrasse 2
8750 Glarus
Telefon 055 646 64 30

Leiterin Raum---entwicklung
und Geo--information 
Fabienne Egloff
fabienne.egloff@gl.ch
Telefon 055 646 64 34 

baugesuche@gl.ch
https://www.gl.ch/verwaltung/bau-und-umwelt/ho
chbau/raumentwicklung-und-geoinformation/raume
ntwicklung.html/810 

 
Graubünden Amt für

Raumentwicklung
Ringstrasse 10
7000 Chur
Telefon 081 257 23 23

Amtsleiter
Richard Atzmüller
richard.atzmueller@are.gr.ch
Telefon 081 257 23 21 

info@are.gr.ch
https://www.gr.ch/DE/institutionen/verwaltung/
dvs/are/Seiten/default.aspx 

 
Jura Service du

développement
territorial
2, rue du 24-Septembre
2800 Delémont 
Telefon 032 420 53 10 

sam.sdt@jura.ch
https://www.jura.ch/DEN/SDT/Amenagement-du-ter
ritoire/Section-de-l-amenagement-du-territoire
.html 

 
Liechtenstein Amt für Hochbau und

Raumplanung
Städtle 38
9490 Vaduz
Telefon +423 236 71 10

Kontaktperson
Stephan Banzer
stephan.banzer@llv.li
Telefon +423 236 62 63 

info.ahr@llv.li
https://www.llv.li/de/landesverwaltung/amt-fue
r-hochbau-und-raumplanung/raumplanung 

 
Luzern Raum und Wirtschaft Abteilungsleiter rawi@lu.ch
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Luzern Raum und Wirtschaft
(rawi)
Murbacherstrasse 21 
Postfach
6002 Luzern
Telefon 041 228 51 83

Abteilungsleiter
Cüneyd Inan
cueneyd.inan@lu.ch
Telefon 041 228 51 86 

rawi@lu.ch
https://rawi.lu.ch/ 

 
Neuenburg Service de

l'aménagement du
territoire
Rue de Tivoli 5 
Case postale
2002 Neuchâtel
Telefon 032 889 67 40

Chef de service
Dominique Bourquin
dominique.bourquin@ne.ch
Telefon 032 889 47 45 

service.amenagementterritoire@ne.ch
https://www.ne.ch/autorites/DDTE/SCAT/Pages/ac
cueil.aspx 

 
Nidwalden Amt für

Raumentwicklung 
Buochserstrasse 1 
Postfach 1241
6371 Stans
Telefon 041 618 72 02

Kontaktperson
Markus von Holzen
markus.vonholzen@nw.ch
Telefon 041 618 72 16 

raumentwicklung@nw.ch
https://www.nw.ch/raumentw/293 

 
Obwalden Amt für

Raumentwicklung und
Energie
Flüelistrasse 1
6060 Sarnen
Telefon 041 666 64 60

Leiter Amt für
Raumentwicklung und
Energie
Mary Sidler
mary.sidler@ow.ch
Telefon 041 666 61 99 

are@ow.ch
https://www.ow.ch/fachbereiche/1792 

 
Schaffhausen Planungs- und

Naturschutzamt
Beckenstube 11
8200 Schaffhausen
Telefon 052 632 73 25

Dienststellenleiter
Dominique Brunner
dominique.brunner@sh.ch
Telefon 052 632 65 75 

pna.planung@sh.ch
https://sh.ch/CMS/Webseite/Kanton-Schaffhausen
/Beh-rde/Verwaltung/Baudepartement/Planungs--u
nd-Naturschutzamt/Raumplanung-3594-DE.html 

 
Schwyz Amt für

Raumentwicklung
Bahnhofstrasse 14 
Postfach 1186
6431 Schwyz
Telefon 041 819 20 55

Amtsvorsteher
Thomas Huwyler
thomas.huwyler@sz.ch
Telefon 041 819 20 05 

are@sz.ch
https://www.sz.ch/behoerden/verwaltung/volkswi
rtschaftsdepartement/amt-fuer-raumentwicklung.
html/8756-8758-8802-10373-11039 

 
Solothurn Amt für Raumplanung

Werkhofstrasse 59
4509 Solothurn
Telefon 032 627 25 61 

Kreisplaner, Leiter
Nutzungsplanung, stv.
Amtschef
Stephan Schader
stephan.schader@bd.so.ch 
Telefon 032 627 25 66 

Leiterin
Grundlagen/Richtplanung
Brigitte Schelble
brigitte.schelble@bd.so.ch
Telefon 032 627 25 74 

arp@bd.so.ch
https://so.ch/verwaltung/bau-und-justizdeparte
ment/amt-fuer-raumplanung/ 

 
St. Gallen Amt für

Raumentwicklung und
Geoinformation
Lämmlisbrunnenstrasse
54
9001 St. Gallen
Telefon 058 229 31 47

Amtsleiter
Ralph Etter
ralph.etter@sg.ch
Telefon 058 229 31 49 

info.budareg@sg.ch
https://www.sg.ch/bauen/raumentwicklung.html 

 
Tessin Sezione dello sviluppo

territoriale
Via Franco Zorzi 13
6501 Bellinzona
Telefon 091 814 25 91

Capo sezione
Nicola Klainguti
nicola.klainguti@ti.ch
Telefon 091 814 25 76 

dt-sst@ti.ch
https://www4.ti.ch/dt/dstm/sst/temi/puc/tema/t
ema 

 
Thurgau Amt für

Raumentwicklung
Promenadenstrasse 8
8510 Frauenfeld
Telefon 058 345 62 50

Amtschefin
Andrea Näf-Clasen
andrea.naef@tg.ch
Telefon 058 345 62 62 

sekretariat.are@tg.ch
https://raumentwicklung.tg.ch/ 

 
Uri Amt für

Raumentwicklung
Bahnhofstrasse 1
6460 Altdorf
Telefon 041 875 24 29

Amtsvorsteher
Marco Achermann
marco.achermann@ur.ch
Telefon 041 875 24 51 

raumplanung@ur.ch
https://www.ur.ch/unterinstanzen/883 

 
Waadt Direction de

l'aménagement (DAM)
Avenue de l'Université 5
1014 Lausanne
Telefon 021 316 74 11

Cheffe des services généraux
Florence Golaz
florence.golaz@vd.ch
Telefon 021 316 74 16 

info.dgtl@vd.ch
https://www.vd.ch/toutes-les-autorites/departe
ments/departement-des-institutions-du-territoi
re-et-du-sport-dits/direction-generale-du-territoire-et-du-logement-dgtl/direction-de-lamenagement-dam 

 
Wallis Service du Chef de service sdt-dre@admin.vs.ch
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Wallis Service du
développement
territorial
Avenue du Midi 18 
CP 670
1951 Sion
Telefon 027 606 32 50

Chef de service
Adrian Zumstein
adrian.zumstein@admin.vs.ch
Telefon 027 606 33 55 

sdt-dre@admin.vs.ch
https://www.vs.ch/web/sdt/ 

 
Zug Amt für Raum und

Verkehr
Aabachstrasse 5
6301 Zug
Telefon 041 728 54 80

Leiter Amt für Raum und
Verkehr
René Hutter
rene.hutter@zg.ch
Telefon 041 728 54 81 

info.arv@zg.ch
https://zg.ch/de/baudirektion/amt-fuer-raum-un
d-verkehr 

 
Zürich Amt für

Raumentwicklung
Stampfenbachstrasse
12
8090 Zürich
Telefon 043 259 30 22

Abteilungsleiter
Benjamin Meyer
benjamin.meyer@bd.zh.ch
Telefon 043 259 54 70 

are@bd.zh.ch
https://www.zh.ch/de/planen-bauen/raumplanung.
html 
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